
COMUNE DI BARADILI 

 

PROVINCIA DI ORISTANO 
_____________ 

 
Originale 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
DECRETO n. 3/3 del 27-12-2023 

 
OGGETTO::     ATTRIBUZIONE INCARICHI  DI ELEVATA QUALIFICAZIONE A 

DECORRERE DAL 01/01/2024 FINO AL 31/12/2024 
 
Premesso che: 
 ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 il Sindaco nomina i Responsabili degli uffici 

e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti 
dagli articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dai regolamenti comunali; 

 l’art. 109 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 
4, lett. d), del D.Lgs. medesimo, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Visto il C.C.N.L. 2019/2021 del comparto funzioni locali sottoscritto in data 16.11.2022, in particolare il 
Capo II Capo II Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione articoli 16 e seguenti; 

Richiamate: 
 la delibera G.C. n. 17 del 21.03.2023 recante “Reinquadramento del personale dipendente sulla 

base delle previsioni dettate dal CCNL 16.11.2022. indirizzi.”; 
 la delibera G.C. n. 21 del 31.03.2023 recante “Approvazione proposta revisione profili 

professionali a decorrere dal 1° aprile 2023 in applicazione delle previsioni del CCNL 16 
novembre 2022”; 

 la delibera G.C. n. 77 del 10.11.2023 recante “Approvazione regolamento per gli incarichi di 
elevata qualificazione”; 

 la delibera G.C. n. 76 del 10.11.2023 recante “Approvazione aggiornamento metodologia di 
misurazione e valutazione della performance (SMVP) per gli enti aderenti al servizio associato del 
nucleo di valutazione dell'unione di comuni "Alta Marmilla"”; 

Preso atto dei contenuti dell’incarico di Elevata Qualificazione nonché i criteri necessari per il suo 
conferimento, come definiti dall’art. 4 “Conferimento dell’incarico” del regolamento approvato con la 
suddetta delibera G.C. n. 77 del 10.11.2023; 

Dato atto: 
 che ai sensi del vigente C.C.N.L. 2019/2021 gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata 

responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni 
in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un 
incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni 
richiedono:  
 responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche 

e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità 
amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa 
delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in 
conformità agli ordinamenti delle amministrazioni;  

  conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 
grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 



svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 
organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 
elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 
pianificatorie e di ricerca e sviluppo; 

 che, nei Comuni privi di posizioni dirigenziali, i responsabili delle strutture apicali, secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari di incarico di elevata qualificazione;  

 che l'art.109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che, nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso D.Lgs. possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi, fatta salva l'applicazione dell’art. 97, 
comma 4, lett. d) del D.Lgs. medesimo; 

 che occorre procedere alla nomina dei titolari di incarico di elevata qualificazione, cui attribuire le 
funzioni previste nel regolamento di disciplina delle elevate qualificazioni nonché quelle di cui agli 
artt. 107, commi 2 e 3, e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

 che l’incarico è conferito con atto motivato dal Sindaco, tenuto conto degli obiettivi definiti negli 
strumenti di programmazione adottati, di norma per un periodo per un periodo massimo non 
superiore a 3 (tre) anni; 

Dato atto che la G.C. in seduta del 29.12.2023 intende confermare per il corrente anno l'area delle 
posizioni organizzative che si articola nelle seguenti strutture apicali: 
 Area amministrativa – vigilanza / contabile; 
 Area tecnica;  
 Area socio assistenziale – cultura – sport – personale; 

Visto l'art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000, a tenore del quale “Gli enti locali con popolazione 
inferiore a ((cinquemila abitanti)) fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, ((...)) anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 
3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del 
predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo 
esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.”; 

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
G.C. n 91 del 18.10.2011 ed in particolare l’art. 12 che ha recepito la suddetta norma; 

Richiamato il precedente decreto sindacale n 10 del 29.12.2022 con il quale si è provveduto a 
conferire per l’anno 2023 l’incarico di Responsabile di struttura apicale del Comune di Baradili ai 
seguenti soggetti: 

Soggetto Ruolo Settore 

Carla Piras Istruttore Direttivo 
Amministrativo -Contabile Cat. D 

Area amministrativa – vigilanza / 
contabile 

Sandro Schirru Istruttore Direttivo Tecnico Cat. 
D Area Tecnica 

Maria Anna Camedda Sindaco 
Area socio assistenziale – cultura – 
sport – personale 

Dato atto che, in virtù della suddetta normativa primaria e secondaria ed alla luce dell’attuale assetto 
organizzativo dell’ente, si intende mantenere la Responsabilità dell’Area socio assistenziale – cultura 
– sport – personale, senza oneri per l’Ente,  

Dato atto che, per i suddetti dipendenti Rag. Carla Piras e Geom. Sandro Schirru, permane il 
soddisfacimento dei criteri di cui all’art. 4 “Conferimento dell’incarico” del regolamento approvato con 
la suddetta delibera G.C. n. 77 del 10.11.2023; 

Precisato infatti che per questi ultimi l’individuazione è stata fatta tenendo conto di quanto previsto nel 
regolamento sopra richiamato e, in particolare, sono stati considerati: a) natura e caratteristiche dei 
programmi da realizzare; b) requisiti culturali posseduti in relazione ai programmi da realizzare; c) 
attitudini in relazione ai programmi da realizzare; d) esperienza acquisita in relazione ai programmi da 
realizzare; 



Ritenuto pertanto di attribuire gli incarichi di elevata qualificazione, ai sensi della disciplina vigente in 
materia di incarichi di Elevata Qualificazione, per l’anno 2024 del Comune di Baradili, al fine di 
garantire la piena funzionalità degli uffici comunali; 

Dato atto che l’attribuzione degli incarichi di elevata qualificazione sarà compensata con la 
retribuzione di posizione e con una retribuzione di risultato secondo quanto disposto dal vigente CCNL 
ed in base al budget da definirsi con separata deliberazione della Giunta comunale; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 54 del 06.07.2021 ad oggetto “Presa d'atto della graduazione 
delle posizioni organizzative e determinazione delle relative indennità sensi dell'art. 15 e ss. del 
vigente CCNL 2016-2018 del comparto funzioni locali” con la quale si è provveduto, in conseguenza 
della predetta pesatura, a stabilire la retribuzione di posizione come di seguito specificato: 

Fascia di appartenenza Minimo Massimo 

I 6.000,00 8.500,00 

II 4.000,00 5.999,00 

III 1.500,00 3.999,00 

Dato atto: 
 che si confermano gli importi della retribuzione di posizione stabiliti nel precedente decreto del 

Sindaco n. 10 del 29.12.2022  
 che detti importi potranno essere oggetto di eventuale conguaglio con decorrenza dalla data del 

presente atto, ad esito della determinazione annuale del budget dell’indennità di posizione e nelle 
more della nuova graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione ove intervenga una diversa 
quantificazione delle relative indennità; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno e necessario nominare come Responsabili di struttura 
apicale del Comune di Baradili e conferire gli incarichi di Elevata Qualificazione, secondo i criteri di 
competenza professionale in relazione ai programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 del C.C.N.L, 
2019/2021, i seguenti soggetti: 

Soggetto Ruolo Settore 

Carla Piras Istruttore Direttivo 
Amministrativo -Contabile Cat. D 

Area amministrativa – vigilanza / 
contabile 

Sandro Schirru Istruttore Direttivo Tecnico Cat. 
D Area Tecnica 

Maria Anna Camedda Sindaco 
Area socio assistenziale – cultura – 
sport – personale 

Accertato che dovrà essere acquisita agli atti la dichiarazione di insussistenza delle condizioni di 
inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 e ss. mm. e ii.; 

Visti: 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento d’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

DECRETA 

Di conferire gli incarichi di Elevata Qualificazione, secondo i criteri di competenza professionale in 
relazione ai programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 del C.C.N.L, 2019/2021, ai seguenti soggetti: 

Soggetto Ruolo Struttura apicale 

Carla Piras Istruttore Direttivo 
Amministrativo -Contabile Cat. D 

Responsabile Area amministrativa – 
vigilanza / contabile 

Sandro Schirru Istruttore Direttivo Tecnico Cat. 
D Responsabile Area Tecnica 

Maria Anna Camedda Sindaco pro tempore 
Responsabile Area socio 
assistenziale – cultura – sport – 
personale 



Di attribuire, in applicazione del CCNL di comparto del 16/11/2022, le funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e articolo 12 del vigente regolamento comunale per 
l’ordinamento uffici e servizi; 

Di stabilire che i dipendenti nominati Responsabili di struttura apicale del Comune di Baradili si 
sostituiscano reciprocamente durante i periodi di assenza a qualsiasi titolo, al fine di assicurare 
continuità nella erogazione dei servizi e che in caso di assenza o impedimento di entrambi i 
responsabili le relative funzioni saranno svolte dal Segretario Comunale; 

Di stabilire che il presente incarico decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2024 e scadrà 
automaticamente salvo rinnovo; 

Di dare atto che l’incarico oggetto del presente decreto è revocabile anche prima della scadenza del 
termine suindicato, per:  
a) per intervenuti mutamenti organizzativi; 
b) in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale. 

Di attribuire ai dipendenti incaricati, l’indennità di posizione organizzativa annua nella misura come 
appresso indicata:  
 Area amministrativa – vigilanza / contabile: € 7.222,00; 
 Area Tecnica € 5.500,00 (part-time);   
quale importo annuo lordo per tredici mensilità, oltre oneri riflessi ed IRAP nel rispetto del disposto del 
nuovo CCNL del 16/11/2022, dando atto che la retribuzione di risultato sarà corrisposta con 
successivo atto nel rispetto di quanto previsto nel CCNL e del CCDI aziendale; 

Di dare atto che gli importi della retribuzione di posizione potranno essere oggetto di eventuale 
conguaglio con decorrenza dalla data del presente atto, ad esito della determinazione annuale del 
budget dell’indennità di posizione e nelle more della nuova graduazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione ove intervenga una diversa quantificazione delle relative indennità; 
 

Di dare atto che l’incarico del Sindaco, ai sensi dell'art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000, non 
comporta oneri per l’Ente; 

Di stabilire l’obbligo, per il dipendente incaricato, di comunicare gli atti adottati e le decisioni assunte 
nonché di evidenziare tempestivamente eventuali aspetti di criticità e difficoltà riscontrate; 

Di specificare che in relazione all’incarico conferito, il dipendente incaricato è a disposizione 
dell’Amministrazione, oltre l’orario d’obbligo, per le esigenze connesse all’incarico affidatogli. Pertanto 
il dipendente è tenuto ad effettuare le prestazioni di servizio straordinarie necessarie all’espletamento 
dell’incarico ed al conseguimento degli obiettivi, da prestarsi con speciale flessibilità di orario; 

Di dare atto che verrà acquisita la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità o di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 e ss. mm. e ii.; 

Di notificare il presente atto ai dipendenti interessati per accettazione; 

Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente provvedimento; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online; 

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di 
primo livello “provvedimenti” - sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti” e nella sezione 
medesima, sottosezione di primo livello - personale -, sottosezione di secondo livello - posizioni 
organizzative. 
 
 
 Il SINDACO 

  Maria Anna Camedda 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del Registro Pubblicazioni 
 



Il presente decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal            al           , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 
 
Baradili,            

 Il  
  Maria Anna Camedda 

 
 


